INDICAÇÃO

Exmo. o Sr. Presidente da Câmara Municipal de Venda Nova do Imigrante/ES,
Vereador Alexandre Feletti.

O Vereador abaixo signatário, com assento nesta colenda Casa de Leis,
usando de suas atribuições regimentais, INDICA ao Chefe do Poder Executivo
Municipal, Exmo. o Sr. DALTON PERIM, a necessidade de realização de OBRAS
DE PATROLAMENTO E CASCALHAMENTO NA SUBIDA DA ESTRADA QUE
LIGA A IGREJA DE SÃO JOSÉ À QUINTA DOS MANACÁS, NA LOCALIDADE
DE SÃO JOSÉ DO ALTO VIÇOSA.

JUSTIFICATIVA

A presente proposição visa atender à solicitação de moradores e

produtores rurais da região de São José do Alto Viçosa. O trecho mencionado,
especificamente em uma subida de aproximadamente 250m, encontra-se em estado
crítico de conservação devido as chuvas.

Com a chegada da estação das chuvas, o solo tornou-se extremamente

escorregadio e com formação de valetas, tornando a via praticamente intransitável
para veículos convencionais. Atualmente, apenas veículos com tração 4x4
conseguem trafegar pelo local com segurança, o que isola parte dos moradores e
prejudica o escoamento da produção.

A intervenção com patrolamento para nivelamento da pista e a aplicação

de cascalho, são medidas fundamentais para garantir a trafegabilidade e a
segurança dos usuários, independentemente das condições meteorológicas.

Câmara Municipal, aos 25 dias do mês de fevereiro de 2026.

JOÃO BATISTA DE ASSIS
Vereador

Autenticar documento em https://camaravni.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310031003000390037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Link do maps: https://maps.app.goo.gl/zm9WAKvUuEZUoCQE8

Autenticar documento em https://camaravni.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310031003000390037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

https://maps.app.goo.gl/zm9WAKvUuEZUoCQE8

		2026-03-03T15:53:31-0300